平成２６年  １２月 １９日開会

平成２６年 １２月 １９日閉会

志 太 広 域 事 務 組 合 議 会

１２月臨時会会議録

志 太 広 域 事 務 組 合 議 会

目 次 1

平成２６年１２月志太広域事務組合議会臨時会目次

会期及び会期中日程        ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥１

第１日 １２月１９日（金曜日）

１．出席議員          ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥２

２．出席説明員         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥３

３．議事日程          ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥４

４．開会            ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

５．開議            ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

６．会議録署名議員の指名    ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

７．諸般の報告         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

８．会期の決定         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

９．第18号議案から第19号議案まで２議案一括上程

(１)提案理由の説明    ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥５

(２)補足説明       ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥６

(３)質疑

  なし         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

(４)討論

  なし         ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

(５)採決

  ア、第18号議案（賛成総員・可決）‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

  イ、第19号議案（賛成総員・可決）‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥８

10．閉会          ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥９

１

平成26年12月志太広域事務組合議会臨時会会期及び会期中日程

１．12月臨時会会期 12月19日（金） １日

２．会期中日程

月 日 曜日 会議種別等の内容

12月19日 金

・議会運営協議会（午前９時20分～）

・議会全員協議会（午前９時40分～）

本会議

○開会・開議、会期決定

○議案上程、提案理由説明、補足説明、質疑、討論、採決

・議員全員協議会（本会議終了後）

１２月１９日（金曜日）

２

○出席議員（１６人）

１番     大 石 保 幸 議員  （藤枝市議会議員）

２番     石 井 通 春 議員  （藤枝市議会議員）

３番     鈴 木 繁 雄 議員  （焼津市議会議員）

４番     鈴 木 正 志 議員  （焼津市議会議員）

５番     萩 原 麻 夫 議員  （藤枝市議会議員）

６番     杉 山 猛 志 議員  （藤枝市議会議員）

７番     押 尾 完 治 議員  （焼津市議会議員）

８番     鈴 木 浩 己 議員  （焼津市議会議員）

９番     天 野 正 孝 議員  （藤枝市議会議員）

１０番     岡 村 好 男 議員  （藤枝市議会議員）

１１番     松 本 修 藏 議員  （焼津市議会議員）

１２番     石 田 善 秋 議員  （焼津市議会議員）

１３番     水 野   明 議員  （藤枝市議会議員）

１４番     片 野 伸 男 議員  （焼津市議会議員）

１５番     薮 﨑 幸 裕 議員  （藤枝市議会議員）

１６番     石 田 昭 夫 議員  （焼津市議会議員）

○欠席議員（なし）

３

○出席説明員

管 理 者     中 野 弘 道 （焼津市長）

副 管 理 者     北 村 正 平 （藤枝市長）

看護専門学校長     原   宏 介

事 務 局 長     宮 崎   毅

消 防 長     鳥 居 良 貴

消 防 次 長     西 尾 正 巳

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○監 査 委 員     良 知 芳 和

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○職務のため出席した職員

書 記 長     松 下 典 生（焼津市議会事務局長）

書   記     藪 内 正 記（焼津市議会事務局庶務課長）

書   記     石 上 睦 彰（焼津市議会事務局総務担当兼議事担当主幹）

書   記     片 瀬 能 彰（焼津市議会事務局庶務担当係長）

書   記     長谷川 貴 紀（焼津市議会事務局庶務担当主査）

書   記     長 井 直 美（焼津市議会事務局議事担当主査）

４

平成２６年１２月志太広域事務組合議会臨時会議事日程

日時／平成26年12月19日（金）午前10時開議

場所／藤枝市岡部支所３階 議場

第１ 会期の決定

第２ 第18号議案 平成26年度志太広域事務組合一般会計補正予算（第１号）

第３ 第19号議案 平成26年度志太広域事務組合看護専門学校事業特別会計補正予算

（第１号）

５

○議長（石田昭夫議員） 皆様、おはようございます。

ただいまから、平成26年12月志太広域事務組合議会臨時会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

本臨時会の会議録署名議員には、７番 押尾完治議員、８番 鈴木浩己議員を指名い

たします。

この際、諸般の報告をいたします。

監査委員から法令に基づく報告書及び提出書類３件を受理しております。

この報告事件一覧及びその写しをお手元に配付しておきましたので、御了承願います。

これで報告は終わります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

受理した報告事件一覧

［監査委員報告］

１ 志太広域監第７号 平成26年８月分         例月出納検査結果報告書

２ 志太広域監第８号 平成26年９月分         例月出納検査結果報告書

３ 志太広域監第11号 平成26年10月分         例月出納検査結果報告書

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（石田昭夫議員） 本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりであります。

それでは日程に入ります。

日程第１、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日といたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（石田昭夫議員） 御異議なしと認めます。

したがって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

日程第２、第18号議案、平成26年度志太広域事務組合一般会計補正予算（第１号）及

び日程第３、第19号議案、平成26年度志太広域事務組合看護専門学校事業特別会計補正

予算（第１号）の２議案を一括して議題といたします。

管理者の提案理由の説明を求めます。

○管理者（中野弘道） 議長。

○議長（石田昭夫議員） 管理者。

６

○管理者（中野弘道） ただいま上程されました第18号議案及び第19号議案につきまして、

一括して提案の理由を御説明申し上げます。

初めに、第18号議案、平成26年度志太広域事務組合一般会計補正予算（第１号）につ

いて、御説明申し上げます。

今回の補正は、歳入歳出予算の総額からそれぞれ1,660万1,000円を減額し、予算総額

を51億8,939万9,000円にしようとするものであります。

主な補正内容は、歳入では分担金及び負担金１億4,831万9,000円を減額し、繰越金１

億3,065万4,000円及び諸収入106万4,000円をそれぞれ増額しようとするものであります。

歳出では、人事異動及び人事院勧告による人件費の補正として、総務費について810

万6,000円の減額、衛生費について355万3,000円の増額をしようとするものであります。

また、消防費について、同じく人件費の補正と、来年度職員採用及び庁舎管理に係る

経費について1,204万8,000円の減額をお願いするものであります。

次に、第19号議案、平成26年度志太広域事務組合看護専門学校事業特別会計補正予算

（第１号）について御説明申し上げます。

今回の補正は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ307万1,000円を追加し、予算総額を２

億1,707万1,000円にしようとするものであります。

歳入では、分担金及び負担金520万7,000円を減額し、繰越金827万8,000円を増額する

ものであります。

歳出では、看護専門学校費について、人事異動及び人事院勧告による給与改定等に伴

う人件費307万1,000円を増額するものであります。

以上、提案理由を一括して御説明申し上げましたが、御審議のほどよろしくお願い申

し上げます。

○事務局長（宮崎 毅） 議長。

○議長（石田昭夫議員） 事務局長。

○事務局長（宮崎 毅） それでは、私からは第18号議案と第19号議案につきましての補

足説明として、項目別に説明のほうをさせていただきます。

それでは、補正予算書の６ページ、７ページ、ここをごらんください。

まず、一般会計の歳入であります。

１款１項１目分担金であります。前年度繰越金の確定、それから、歳入及び歳出予算

の増減などによって補正を行うものであります。

７

次に、６款１項１目繰越金であります。これは、平成25年度の決算額の確定によるも

のでございます。

次に、７款２項１目の雑入でございますが、これは、焼津市消防防災センター庁舎管

理費に係ります焼津市からの負担分について補正を行うものでございます。

続きまして、歳出となります。８ページ、９ページをお開きください。

まず、２款１項１目一般管理費及び２目の企画費でありますが、これは、人事異動あ

るいは人事院勧告に伴います一般管理職員及び企画職員につきましての補正でございま

す。

同様に、３款１項１目斎場管理費、それから、次のページになりますが、10ページ、

11ページに続きますが、２項の１目の清掃総務費、これにつきましては、斎場管理職員

及び清掃総務職員につきましての人事院勧告等に伴う補正でございます。

続きまして、４款１項１目常備消防費でございます。これは同様に、常備消防職員に

係る異動及び人勧につきましての補正、これが主なものであります。あわせまして、新

規採用職員に係る被服等の経費や光熱水費の増などによりまして、焼津市消防防災セン

ターの庁舎管理費につきまして、所要の補正を行おうとするものでございます。

以上が一般会計であります。

続きまして、20ページ、21ページをごらんください。

看護専門学校事業特別会計の、まず歳入であります。

１款の分担金及び負担金、これにつきましては、繰越金の確定によりまして、両市の

分担金、それから、榛原総合病院組合負担金につきまして、減額をしようとするもので

ございます。

次に、３款繰越金、これは平成25年度決算額の確定による繰越金の補正でございます。

続きまして、歳出でございます。

22、23ページをごらんください。

１款１項看護専門学校費でございますが、これは庶務職員及び教務職員につきまして、

人事異動及び人事院勧告に伴います補正をお願いするものでございます。

以上、補足説明とさせていただきます。御審議のほどよろしくお願いを申し上げます。

○議長（石田昭夫議員） 管理者の提案理由の説明は終わりました。

ここで暫時休憩いたします。

なお、この休憩の間に、ただいま上程中の２議案に対して質疑のある議員は議長まで

８

通告願います。

午前１０時０９分 休憩

午前１０時０９分 再開

○議長（石田昭夫議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

ただいま上程中の２議案に対する質疑に入るのでありますが、質疑の通告がありませ

んので、質疑はないものと認めます。

これで質疑を終結いたします。

ここで暫時休憩いたします。

なお、この休憩の間に、ただいま上程中の２議案に対して討論のある議員は議長まで

通告願います。

午前１０時１０分 休憩

午前１０時１０分 再開

○議長（石田昭夫議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

ただいま上程中の２議案に対する討論に入るのでありますが、討論の通告がありませ

んので、討論はないものと認めます。

これで討論を終結いたします。

これより順次採決いたします。

まず、第18号議案をお諮りいたします。第18号議案を原案のとおり可決することに賛

成の議員の起立を願います。

（賛 成 者 起 立）

○議長（石田昭夫議員） 起立総員であります。

したがって、第18号議案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

次に、第19号議案をお諮りいたします。第19号議案を原案のとおり可決することに賛

成の議員の起立を願います。

（賛 成 者 起 立）

○議長（石田昭夫議員） 起立総員であります。

したがって、第19号議案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

以上で本日の日程は全て終了いたしました。

９

これで会議を閉じ、平成26年12月志太広域事務組合議会臨時会を閉会いたします。

午前10時11分閉会

１０

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

議     長    石 田 昭 夫

会議録署名議員    押 尾 完 治

会議録署名議員    鈴 木 浩 己